Scavini (edición de 1874, tomo 3, en la nota 1.<sup>a</sup> al núm. 816) dice así: «Si quando urgente causa celebratio matrimonii præmittitur denuntiationibus postea faciendis, matrimonium, ut monet Tridentinum (sess. 24, cap. 1., *De reform.*), consummari ante actas denuntiationes non debet (nótese bien). *Hoc tamen non est amplius in usu.*»

**2859.** P. ¿Qué pecado es omitir sin dispensa una de las tres proclamas?

R. Aunque Leandro y algunos otros autores dicen que es mortal omitir una sola proclama, San Ligorio tiene por probable que tan sólo es venial, y lo mismo dicen Sánchez y otros muchos autores: «Ratio, quia respectu ad totum præceptum non videtur gravis materia. Immo Salm., cap. 8, núm. 78, cum Trull., Reb., et aliis, putant nec esse mortalem si etiam duæ denuntiationes omittantur; sed huic probabilius contradicit Pater Conc., pag. 298, num. 4.»

**2860.** San Ligorio pregunta: «An denuntiationes debeant fieri in ecclesia, et inter Missarum solemnias?» Y responde así: «Revera sic præscribitur in Trident., sess. 24, cap. 1, et in Missa parochiali, vel conventuali, arbitrio parochi, etiam contradicente capitulo, ut declaravit Sacra Congregatio. Vide Zachar., etc. Sed probabiliter dicunt Sanch., etc., posse etiam fieri in ecclesia tempore concionis vel processionis. Immo Wigandt, etc., ajunt posse fieri extra ecclesiam in loco magni concursus, quia sic jam obtinetur finis Concilii. Idque probabile videtur, saltem sine mortali; et si adsit aliqua causa, sine ulla culpa.»

«Notat autem Boss., cap. 7, numero 99, cum Marchino quod tempore pestis, si nequeant fieri denuntiationes in ecclesia, et non possent induci sponsi ad matrimonium differendum, tunc Episcopus potest vel permittere ut fiant denuntiationes per vocem præconis, aut per edicta loco

publico affixa, et hoc in quocumque die; vel eas remittere, et ad id etiam tenetur si urgeat necessitas, juxta dicenda num. 1005. Quod si nequeat adiri Episcopus, parochus bene potest, et justa urgente causa etiam tenetur sponso conjungere, postquam sit certior factus nullum subesse impedimentum.»

**2861.** P. ¿En qué parroquia se han de publicar las amonestaciones?

R. Es sentencia común que se deben hacer en la parroquia del uno y del otro contrayente, á no ser que, dicen algunos autores, las dos parroquias estuviesen muy próximas, aunque el Ritual no pone esta excepción. Cuando uno de los contrayentes, ó los dos, hubiesen estado muy poco tiempo en la parroquia donde se encuentran actualmente, algunos autores son de opinión que basta que se hagan las proclamas allí mismo; pero San Ligorio dice que es mucho más probable (*longe probabilius*) que es indispensable que se hagan en la parroquia de donde partieron; y así opinan Barbosa, Sanch., etc., citando un decreto de la Sagrada Congregación. La razón es, dice el Santo Doctor (lib. 6, núm. 991), «quia denuntiationes ideo fiunt ut impedimenta manifestentur, ac propterea oportet eas fieri, ubi sponsi diutius sunt commorati. Et hinc notandum, quod si alter sponso sit exterus, parochus non debet facere denuntiationes, nisi postquam ipse per fidem autenticam probaverit statum liberum coram ordinario, ut habetur ex Instructione S. Congreg. S. Officii, quæ observatur apud Genet. ad calcem, in tract. *De matrim.*, tom. 5, et apud Pitton., *De matrim.*, num. 1734. Et pluries declaravit Sacra Congregatio, denuntiationes necessario faciendas in loco originis, ut refert P. Zacharias apud Croix, lib. 6, part. 2, num. 477. Quoad vagos autem Tridentin., sess. 24, cap. 7, præcipit parochis non assistere eorum matrimoniis, nisi post diligentem inquisi-

tionem adhibitam, et nisi prius ab Ordinario licentiam assistendi obtinuerint. Hinc recte ait Roncaglia, pag. 168, q. 4, in fine, quod graviter peccaret parochus si tale præceptum non servaret, esto alioquin matrimonium esset validum, cum Concilium nullam irritantem clausulam apposerit.»

**2862.** El Tridentino dice que las amonestaciones deben hacerse *tribus continuis diebus festiuis*: sobre estas palabras del Concilio dicen Sánchez, Roncaglia y otros que, si bien deben ser continuos, no deben ser inmediatos, por ejemplo, los tres días de la Pascua, porque en tan poco tiempo no se podrían descubrir los impedimentos, si los había; pero San Ligorio, siguiendo á los Salmaticenses, á Trullench, etc., dice, y en mi concepto con razón, que el Concilio ordenó que fuese en tres días de fiesta continuos, y no puso la excepción de que no fuesen inmediatos. Los Salmaticenses, Trullench, Aversa y Leandro dicen que aunque las proclamas se hagan habiendo intermedios algunos pocos días festivos, se obtendría el fin del Concilio; pero San Ligorio, siguiendo á Sánchez, Palao, Bonacina, etc., dice que si bien esta interrupción no sería mortal, sería pecado venial, porque no se observaba estrictamente lo prescrito por el Tridentino.

El Ritual dice que si pasasen dos meses después de publicadas las amonestaciones, deben repetirse, á no ser que el Obispo crea conveniente que se proceda á la celebración del matrimonio sin repetir las proclamas.

El Tridentino dice *diebus festiuis*, esto es, que sean festivos por ley general, ó por precepto, ó por costumbre especial de aquel lugar: basta también que se hagan en las fiestas suprimidas, como lo declaró la Sagrada Congregación del Concilio en 8 de Abril de 1862; y también declaró por otro decreto que, en caso de ur-

gencia, el Obispo puede dispensar para que se hagan en días feriados, si hay concurso de pueblo; pero San Ligorio añade que áun sin licencia del Obispo se pueden publicar las amonestaciones en días feriados, con tal que por algún motivo concurra mucha gente al templo.

El Concilio dice que las proclamas se hagan en la iglesia, esto es, en la iglesia parroquial.

**2863.** Hablando de la obligación de denunciar los impedimentos del matrimonio, San Ligorio, en el lib. 6, núm. 994, dice así: «Certum est, 1.º, quod si impedimentum possit per testes probari, quilibet illud sciens denunciare tenetur, sive impedimentum sit dirimens, sive impediens, esto sit occultum, et infamatorium, nempe, quod ortum habuerit ex peccato; ita Pal., Salm., etc., cum communi. Quivis enim tenetur manifestare peccatum occultum alterius quod est tertio nocivum, quando Prælati legitime id præcipit, prout præcipit Episcopus imponens (dum fiunt proclamationes) omnibus consciis alicujus impedimenti, ut revelent. Et tenentur revelare etiam ii qui noverint impedimentum sub secreto naturali, et adhuc cum juramento non propalandi, ut dicunt Sanch., ac Salm. cum aliis, ex Divo Thoma, 2.ª 2.ª, q. 70, art. 1 ad 2.º, ubi docet promissionem et juramentum non obligare, quando imminet damnum communitati, vel tertiæ personæ, prout in nostro casu utriusque damnum imminet. Advertunt tamen præfati auctores, antequam fiat denuntiatio præmittendam esse correptionem fraternam, et etiam pluries, si probabiliter sit profutura; modo periculum non sit in mora. Certum est, 2.º, quod si impedimentum est occultum, et jam fuerit pro eo obtenta dispensatio quoad forum internum, illud sciens non tenetur denunciare; secus si adesset publica fama de impedimento, et dispensatio esset occulta, ut Sanchez,

Bossius, etc. Certum est, 3.º, quod si noveris impedimentum ex auditu, sed non recordaris a quo, vel si accepisti a persona non fide digna, non teneris denunciare; Sanch., Pont., Pal. cum Nav., etc.

**2864.** P. Si sólo una persona sabe el impedimento del matrimonio, pero no lo puede probar, ¿estará obligada á denunciarlo?

R. Aunque Poncio, Diana y algunos otros dicen que no estaría obligada, la opinión cierta y comunísima, dice San Ligorio, siguiendo á muy graves autores, afirma que estaría obligada á denunciar, *si lo podía hacer cómodamente*. La razón es, porque si los contrayentes estaban en mala fe, se impedía un gran pecado; si estaban en buena fe, se impediría la injuria material del Sacramento; y con mayor razón, dice el Santo Doctor, cuando en esta materia basta un testigo solo para que el párroco ó el Obispo puedan suspender el matrimonio hasta hacer la conveniente investigación de la verdad. He dicho *si lo podía hacer cómodamente*, porque, como dice San Ligorio, «cum tuo gravi damno, aut aliorum scandalo, non teneris denunciare: cum neque lex ecclesiastica, neque præceptum correptionis obliget cum gravi incommodo, aut scandalo aliorum.» (Lib. 6, núm. 995.)

**2865.** P. ¿Y bastará un solo testigo para que, como se acaba de decir en el número anterior, pueda el Obispo suspender el matrimonio?

R. Hay cuatro opiniones, que pueden verse en San Ligorio (núm. 996). El Santo Doctor, siguiendo á Sánchez, el Panormitano, Navarro, Covarrubias y otros, dice que es opinión comunísima y verdadera (*communissima et verior*), que basta un solo testigo, «etiãsi non sit omni exceptione major;» y la razón que da es que, aunque se necesita plena probanza, «si agatur de præjudicio tertii, non requiritur quando agitur de peccato vi-

tando,» como sucede en el caso presente; «cum hic agatur de vitando periculo animæ, nempe, si forte matrimonium contraheretur cum impedimento, unde minori probatione jus contentum est.»

Pero San Ligorio, en el núm. 997, dice que aunque para impedir el matrimonio basta un testigo, áun cuando no sea mayor de toda excepción, es necesario: 1.º Que éste declare en juicio la verdad de lo que afirma. 2.º Que deponga con juramento (1); pero se exceptúa el caso en que probase la fama de la verdad del impedimento, porque entonces basta la denuncia, sin que jure ni deponga. 3.º Se requiere que este testigo, que no es de mayor excepción, «non deponat ex auditu, sed ex certa scientia, ut Roncaglia cum Navar., etc. Excipiunt tamen auctores citati, et Salmant. ex cap. *Licet, de testibus*, nisi impedimentum sit consanguinitatis vel afinitatis; tunc enim sufficit, ut testis deponat illud audisse a duobus fide dignis, et maxime a consanguineis sponsorum, qui magis sunt idonei ad probandam vel negandam consanguinitatem, ut Boss., num. 152. Demum requiritur ut testis ille non sit persona vilis, dummodo factum non sit *ita occultum*, ut nequeat probari nisi *per vilem personam*, quia ubi deest facultas probandi, admittitur probatio etiam per se *non sufficiens*; ita Pal., loc cit., cum Menoch., Boss., num. 145 cum Guttierr. et Sanch., num. 13, cum Panorm. et communi contra Gofred.»